El Continente Europeo

Europa deriva de la raiz semitica EREB, que significa "puesta del sol" y que segun los

1. Origen del nombre

m 2. Ubicacion

Forma un solo bloque continental con Asia. Su territorio se desplaza en sentido de los meridianos.

g Tiene 10 530 km?.
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antiguos griegos designaba a las regiones ubicadas al oeste de Anatolia (Turquia)
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3. Limites:

a.
b.
C.
d.

Por el norte
Por el este
Por el oeste

Por el sur
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GEOGRAFIA - QUINTO DE PRIMARIA

4. Divison politica

En el siguiente mapa politico ubica y completa los paises europeos, segin

corresponda., registra también los limites. Colorea el Mar Mediterraneo y el Océano
Atlantico.
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Observa amiguito:
Italia parece una bota.

1. Albania 12. Eslovenia
2. 13.

3. Andorra 14. Estonia
4. Austria 15. Finlandia
5. Belarus 16.

6. Bélgica 17. Grecia

7. Bosnia - Herzegovinal8. Hungria
8. Bulgaria 19. Irlanda o Eire
9. Croacia 20.

10. Dinamarca 21.

11. Eslovaquia 22. Letonia

23.
24,
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.

Division Politica

Liechtenstein
Lituania
Luxemburgo
Macedonia
Malta
Moldavia
Ménaco
Noruega
Paises Bajos
Polonia
Portugal

34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.

Republica Checa
Rumania

San Marino
Santa Sede

Suiza
Ucrania
Yugoslavia
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5. Relieve europeo

a. Principales cordilleras

A. Apeninos E. Alpes Dinaricos
B. Montes Urales F. Los Alpes
C. Caucaso G. Montes Escandinavos
D. Carpatos
b. Principales Llanuras
H. Europea
I. Meseta de Castilla
J. Llanura Rusa Central
c. Principales Rios
R1 Duero R4 Sena
R2 Danubio R5 Elba
R3 Volga R6 Oder

1 ACTIVIDADES

a. Ubica en el mapa fisico europeo, de la pagina siguiente, sus principales
cordilleras, llanuras y rios, segun corresponda la relacion anterior.

b. Investiga qué paises conforman la Comunidad Europea llamada hoy la Unidn
Europea y qué tipo de moneda utiliza.

c. Dibuja la bandera de la Comunidad Europea.

d. Colorea tu mapa para que lo entiendas mejor.
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Registra los nombres junto a las letras (en el mapa) y colorea las montanas, llanuras, rios, océanos y mares.

MAR NEGRO

EUROPA - Mapa Fisico
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